REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº     , DE 2008
(Do Sr. Beto Faro)

Solicita informações ao Sr. Ministro da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento sobre o
comércio agropecuário externo brasileiro.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, §2º, da Constituição Federal, e no art. 115, inciso
I, do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja encaminhado ao Sr.
Ministro da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Pedido de Informações  sobre
os seguintes pontos que, direta ou indiretamente, afetam o comércio externo
agropecuário do Brasil:

1. a evolução, de 1990 a 2007, dos dispêndios com subvenções à agricultura por
parte dos países membros da OCDE;

2. a identificação e descrição, por produto, das diversas modalidades de
barreiras que restringem o acesso dos produtos agropecuários brasileiros aos
mercados dos EUA e da UE;

3. a evolução dos preços médios, no mercado internacional, no período de 1980
a 2007, da soja, algodão, trigo, arroz, milho, carne de frango e carne bovina,
expressos em dólar americano (corrente e real);

4. a evolução, no período anterior, dos custos médios de produção, no Brasil,
dos produtos mencionados, expressos em dólar americano (corrente e real).

JUSTIFICAÇÃO
As informações requeridas servirão para subsidiar as ações políticas do

mandato sobre os temas afetos ao comércio exterior.

Sala das Sessões, em       de novembro de 2008

Deputado BETO FARO